Há local de espera que proporciona conforto (climatização e cadeiras), no entanto, é bastante diminuto, vez que se encontra em

030ª ZE: -

CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
Autoinspeção anual 2025/1
Data/hora: 02/04/2025 10:19:08

pequena sala onde também é feito o atendimento por meio de 3 kits biométricos.

A zona eleitoral atendeu a 247 (duzentos e quarenta e sete) eleitoras e eleitores nos 11 primeiros dias de abril/2024 (9 dias úteis),
o que corresponde a uma média de quase 28 (vinte e oito) atendimentos por dia.

O local conta com tela para chamada de senhas, mas não há gerador de senhas.

Sugestão de providência:

[...]

Nada a observar.

064ª ZE:
Sem observação

001ª ZE:
Considerando o Art. 5, §4 º, da Resolução nº 23.523, de 27 junho de 2017, é possível a requisição de 01(um) servidor para 10.000
eleitores inscritos regulares.

No momento,  o número de eleitores é de 119.453 ( cento e dezenove mil e quatrocentos e cinquenta e três ) na 1ª Zona Eleitoral,
e temos apenas 04 servidores requisitados.

002ª ZE:
Estamos com número defasado de requisitados e vamos perder dois em breve. Sugere-se que o TRE/PI aprecie os novos pedidos
de requisição que serão emanados da 2ª Zona.

003ª ZE:

[...]

Apesar de que pela legislação poderíamos ter outro servidor requisitado.

028ª ZE:
Não há servidor requisitado, apesar de diversas tentativas de requisição pela 28ª ZE.

030ª ZE:
Poderia haver mais requisitados conforme previsão legal e o eleitorado da zona.

032ª ZE:
A 32ª Zona Eleitoral de Altos/PI conta com 46.647 (quarenta e seis mil, seiscentos e quarenta e sete) eleitores, o que comportaria
um total de 04 (quatro) servidores requisitados. No entanto, atualmente conta com apenas 02(duas) servidoras requisitadas em
seu quadro de pessoal, mesmo tendo empreendido esforços no sentido de oficiar órgãos públicos requisitando mais servidores

[...]

CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
Autoinspeção anual 2025/1
Data/hora: 02/04/2025 10:19:09

054ª ZE:
Nada a declarar

059ª ZE:
A quantidade de eleitores permite a requisição de mais 1 servidor,

061ª ZE:
A 61ª ZE/PI possui, nesta data, um eleitorado de 20.057 (vinte mil e cinquenta e sete) eleitores, o que permite até 2 (duas)
requisições, conforme determina a   Resolução TSE nº 23.523/2017.

No entanto, a 61ª ZE/PI conta, atualmente, somente com uma servidora requisitada, JESSYCA CAVALCANTE DA COSTA (SEI
0003649-93.2024.6.18.8061), tendo em vista a dificuldade de encontrar servidores de outros órgãos que queiram ser requisitados

[...]

Oportuno ressaltar que o atual quadro de servidores é suficiente para atender às demandas da Zona.

062ª ZE:
Nada a observar.

064ª ZE:
Sem observação

079ª ZE:
O número de eleitores da Zona permite 2(dois) requisitados, porém, só temos 1 (um).

089ª ZE:
A Zona possui atualmente 20.035 (vinte mil e trinta e cinco) eleitores aptos, o que daria ensejo à requisição de 02 servidores.

Em virtude de a Zona estar sediada no município de Valença do Piauí, sob o qual não possui jurisdição, há dificuldade para
requisição de servidores dos municípios que integram a Unidade, em razão de não haver custeio por parte do TRE/PI de auxílio

[...]

091ª; 094ª; 095ª; 096ª; 097ª; 098ª; 

OBS.

CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
Autoinspeção anual 2025/1
Data/hora: 02/04/2025 10:19:10

028ª ZE:
Conforme documentado no processo SEI nº 0012311-35.2024.6.18.8000, foi constatada a existência de 447 (quatrocentos e
quarenta e sete) operações eleitorais de alistamento ou transferência de domicílio eleitoral com irregularidades, realizadas sem a
documentação necessária, efetuadas por atendendente

cartorário sem conhecimento dos servidores do cartório, nos municípios a seguir listados:

São João da Canabrava: 09 (nove) operações;1.

Bocaina: 73 (setenta e três) operações;2.

Francisco Santos: 78 (setenta e oito) operações;3.

Monsenhor Hipólito: 101 (cento e uma) operações; e4.

São Luís do Piauí: 186 (cento e oitenta e seis) operações.5.

As inscrições eleitorais identificadas foram canceladas por sentença deste Juízo nos processos abaixo listados, à exceção de ANA
EMANUELlA DA SILVA DE SOUSA, cuja inscrição eleitoral foi revertida para o município de Lagoa do Sítio-PI, conforme processo